
Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 216, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

Dispensa defensor público de audiências e 
autoriza a participação no Projeto Aproxima 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000003744-6, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Dispensar o defensor público Vinicius de Godeiro Marques das audiências 
previstas nos autos 0004016-08.2020.8.16.0088, 0002856-40.2023.8.16.0088 e 
0002289-09.2023.8.16.0088, a serem realizadas no dia 16 de maio de 2025, e autorizar 
a participação do referido defensor no Projeto Aproxima, que ocorre no mesmo dia. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.  
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 218, DE 15 DE MAIO DE 2025 
 

Nomeia aprovados(as) no III Concurso Público 
para provimento de cargos de Servidor(a) da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o artigo 84 da Lei Complementar Estadual 136, de 2011, e a alteração 
promovida pela Lei Complementar Estadual nº 212, de 2018, a partir da qual os atos de 
nomeação para provimento dos cargos da carreira de Defensor Público do Estado e dos 
cargos do Quadro de Pessoal da Defensoria Pública do Estado do Paraná de categoria 
inicial passaram a ser de competência privativa do Defensor Público-Geral do Estado; 
 
CONSIDERANDO a previsão orçamentária contida nos protocolos administrativos SEI 
nº 25.0.000003304-1 e 25.0.000002838-2; 
 
RESOLVE 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 3  

  

 
Art. 1º. Nomear, segundo a ordem de classificação, 62 (sessenta e dois) candidatos(as) 
aprovados(as) dentro do número de vagas e aptos em todas as etapas do III Concurso 
para provimento de cargos de Servidor(a) da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
conforme anexo.  
 
Art. 2º. Convocar os/as aprovados/as para posse na data de 23 de maio de 2025, 
conforme edital de convocação publicado em separado.  
 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
ANEXO 

Tabela com 44 linhas 

Cargo: Técnico(a) da Defensoria Pública 

ANA PAULA HAHN 

ANDRÉ LUIZ RIGHETI 

ANDRESA BANDEIRA AMARAL 

ANDREY PIEROZAN 

ANGELA DOS SANTOS MENEZES 

BEATRIZ BELTRANI LAGO DOS SANTOS 

BRUNO VINÍCIUS NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

CAMILA HEINZEN RIBAS 

CINTHIA CARLA DO CARMO SANTOS 

CLARICE ELENA BARCELLOS CAMPOS 

DANIELLY DOS SANTOS VIEIRA 

DANIELLY NASCIMENTO MORAIS 

DIEGO ANDRETTA MELCHERTS 

DIOGO FURTADO DOS SANTOS 

ELAINE FIRMINO COSTA 

ELIABE JAISON GUEDES 

ELIANE GOMES DE OLIVEIRA 

ENEIDA WIRGUES 

GABRIEL CAVINA 

GEOVANE TORREZAN 

JENNIFER APARECIDA BARBOSA 

JESSICA APARECIDA SOARES SCHURASKI 

JOÃO PEDRO RODRIGUES DE MORAIS 

JULIANA BOTH ENGEL 

KLEBSON DA CRUZ SILVA 

LIGIA MARIA PINTO 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 4  

  

LORENA LEAL FANTINI 

LUCA ZARPELON FAVERO 

LUIZ FILIPE DO ROSÁRIO DUARTE 

MARCELO FERREIRA BARRETO 

MÁRCIO ALEXANDRE SILVA 

MARCOS AURÉLIO CORSINI 

MARIA EDUARDA DIAS PEREIRA 

MARIA LUIZA ALVES ALCÂNTARA 

MÁRIO SANTOS VILAS BOAS 

NATÃ ANJOLY MARQUES DA SILVA 

RENATO LADEIRA DE CARVALHO 

SALOMAO COSTA DOS SANTOS 

SAMANTHA MIKELY SOLAK 

SHAYANE ZIMMERMANN DELAPRIA 

THAIS CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA 

THIAGO FONSECA DE OLIVEIRA 

WASHINGTON ALVES DOS SANTOS 

 
Tabela com 8 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Administração 

ANDRESSA APARECIDA GAMA 

DANILO ARAÚJO FERREIRA LEITE 

EGMAR APARECIDA DE SOUZA 

GLEISOM JOSÉ DO CARMO SANTOS 

JOÃO VICTOR DA SILVA QUEIROZ 

LEANDRO SABINO WANDERMUREM 

LUCIANO DZIEVIESKI SEIXAS 

 
Tabela com 5 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Contabilidade 

DANYELLE PAZINATO GALLETTI CORREIA 

GILSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

THAISA ALOMA DE SOUZA SANTOS 

THIAGO RODRIGUES MORAIS 

 
Tabela com 9 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Direito 

ALVARO MOURA DOMINGUES DOS SANTOS 

BRUNA ZACHOW 

DALILA JUSTINO 

HUGO CARMAGNANI MATIAS 

ISADORA DE SOUZA FONSECA BARBOSA 


